
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 20 AGOSTO 2020 

 

DELIBERA N.411 

 

O G G E T T O 

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DI LEGGE COSTITUZIONALE ED 

ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DELLA PUGLIA DI DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 SETTEMBRE 2020. 

INDIVIDUAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

L’ANNO DUEMILAVENTI IL GIORNO VENTI DEL MESE DI AGOSTO, , ALLE ORE 

11:08  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

DI SCIASCIO  EUGENIO -  VICE SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 DECARO Ing. Antonio NO  5 LACOPPOLA Avv. Vito SI 
2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 
3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 
4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  8 PIERUCCI Dott.ssa Ines SI 
    9 ROMANO Avv. Paola NO 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. DONATO SUSCA 

 

 

 

 



 

 



 

 

L’Assessore prof. ing. Eugenio Di Sciascio, sulla base dell’istruttoria condotta dalla Ripartizione 

Servizi Demografici, Elettorali e Statistici, Ufficio Elettorale, riferisce: 

 

PREMESSO che: 

- con decreto del Presidente della Repubblica 17/07/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 

Serie Generale n. 180 del 18/07/2020, sono stati convocati per i giorni di domenica 20/09/2020 e 

lunedì 21/09/2020 i comizi per lo svolgimento del seguente referendum popolare confermativo della 

legge costituzionale popolare avente il seguente quesito: «Approvate il testo della legge 

costituzionale concernente "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di 

riduzione del numero dei parlamentari", approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale - n. 240 del 12 ottobre 2019?»; 

 

- con decreto del Presidente della Giunta della regione Puglia del 3 agosto 2020, n. 324 sono stati 

convocati per i giorni di domenica 20/09/2020 e lunedì 21/09/2020 i comizi per l’elezione diretta 

del Presidente della Giunta e del Consiglio della Regione Puglia per compiuto quinquennio di carica 

dalla data delle precedenti elezioni; 

 

- l’articolo 2 comma 1 della Legge 4 Aprile 1956, n. 212, avente all’oggetto “Norme per la 

disciplina della propaganda elettorale”, così come modificata dalla Legge 27 Dicembre 2013, n. 

147,  dispone che in ogni Comune la Giunta Municipale è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, 

con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei 

manifesti di propaganda elettorale, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa 

proporzione per tutto l’abitato.”; gli spazi in questione devono essere destinati alle affissioni di 

propaganda elettorale da parte dei Partiti o Gruppi Politici che partecipano direttamente alla 

competizione elettorale; 

 

- la legge n. 147 del 27 dicembre 2013, pubblicata nel supplemento ordinario n. 87/L della Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2013 - Serie Generale, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, fra l’altro, ha introdotto alcune 

rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali intese a realizzare una minore spesa in 

occasione di ogni consultazione elettorale e referendaria. Segnatamente il comma 400 dell’art. 1 

della richiamata legge n.147, alla lettera h) ha apportato modifiche alla disciplina della propaganda 

elettorale di cui alla legge 4 aprile 1956, n. 212, semplificando il regime delle affissioni di 

propaganda elettorale nei periodi elettorali, operando il superamento dell’attività di affissioni 

elettorali negli spazi gratuiti da parte dei soggetti che non partecipano direttamente alla 

competizione elettorale (cioè della propaganda effettuata dai cosiddetti “fiancheggiatori” come 

associazioni, circoli, così detta propaganda indiretta); ha, inoltre, disposto la riduzione degli spazi 

gratuiti di propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle modificazioni introdotte dall’art. 1 comma 400 lettera h) della 

legge 147, il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato in base alla relativa 

popolazione residente; che, nella fattispecie del Comune di Bari (popolazione da 100.001 a 500.000 

abitanti), il numero degli spazi suddetti è stabilito nella misura di almeno 25 e non più di 50 

postazioni; 

 

DATO ATTO che la legge 24 aprile 1975, n. 130, modificativa della legge 4 aprile 1956, n. 212,  

dispone che  le affissioni elettorali possono aver luogo esclusivamente negli appositi spazi stabiliti 

dalle autorità comunali;  

 



 

 

ATTESO che nel rispetto della normativa vigente citata, della circolare n. 1943/V del 8 aprile 1980 

della Direzione centrale per i servizi elettorali sulla disciplina della propaganda elettorale, l'Ufficio 

Territoriale del Governo di Bari con circolare n. 27/2020 prot.0083750 - AREA II/Elettorale in data 

06 agosto 2020, ha disposto che tra il 33^ ed il 31^ giorno antecedente quello della votazione, e, 

pertanto tra martedì 18 e giovedì 20 agosto 2020 la Giunta Comunale deve provvedere a 

individuare, ripartire e delimitare gli appositi spazi per le affissioni di propaganda elettorale: 

- relativamente al referendum de quo, per le affissioni dei partiti e gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e dei promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico (art. 52 

della legge 25 maggio 1970, n. 352); 

- relativamente alle elezioni regionali de quibus, per le affissioni dei partiti e gruppi politici che 

parteciperanno alle elezioni con liste di candidati ( artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 e legge 

regionale della Puglia n. 2 del 28/1/2005); 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla relativa individuazione e delimitazione degli spazi, 

avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato, 

salvaguardando anche le località di periferia, e avendo cura che i tabelloni installati non 

diminuiscano o impediscano la visibilità dei movimenti o panorami e che non intralcino il traffico; 

 

DATO ATTO che successivamente si provvederà all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi per 

la propaganda in argomento: 

 

- relativamente al referendum de quo, per i partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e per 

i promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico, che entro il 34° giorno 

antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 17 agosto 2020, hanno presentato  regolare 

istanza di assegnazione degli spazi; 

- relativamente alle elezioni regionali de quibus, entro due giorni dalla ricezione delle 

comunicazioni sull’ammissione delle candidature, così come indicato nella richiamata circolare 

della Prefettura di Bari - Ufficio Territoriale del Governo - n. 27/2020 prot. 0083750 - AREA 

II/Elettorale del 06 agosto 2020; 

 

PRESO ATTO che la Ripartizione Infrastrutture, Viabilità e Opere Pubbliche, previa ricognizione 

effettuata nelle varie zone della Città ha individuato 26 (ventisei) località tra quelle idonee 

all'installazione dei tabelloni per l’affissione di manifesti di propaganda elettorale, così come 

all'elenco allegato al presente provvedimento che in uno con lo stesso costituisce parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

 

VISTI: 

 

- l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 17/07/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale n. 180 del 18/07/2020; 

- il decreto del Presidente della Giunta della regione Puglia del 3 agosto 2020, n. 324; 

- la Legge 4 Aprile 1956, n. 212; 

- la legge 24 aprile 1975, n. 130; 

- la legge 25 maggio 1970, n. 352; 

- la legge regionale della Puglia n. 2 del 28/1/2005; 

- la circolare n. 1943/V del 8 aprile 1980 della Direzione centrale per i servizi elettorali; 

- la circolare della Prefettura di Bari - Ufficio Territoriale del Governo - n. 27/2020, 

prot.0083750/AREA II/Elettorale del 06 agosto 2020; 

 

LA GIUNTA 



 

 

 

Riunita in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18/2020 e delle linee 

guida adottate con  Decreto sindacale n. 24/2020;  

 

PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione di che trattasi è stato formulato il parere 

prescritto dall'art.49 del T .U.E.L. del 18.08.2000 n.267, ossia il parere favorevole di regolarità 

tecnica in atti espresso dal Direttore della Ripartizione Servizi Demografici-Elettorali-Statistici; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile del Direttore della Ripartizione Ragioneria 

per mancanza di adempimenti contabili; 

 

VISTA, altresì la scheda di consulenza del Segretario Generale che forma parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e con le modalità di cui alle linee guida relative allo 

svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1,  del 

D.L. n. 18/2020, approvate con Decreto Sindacale n. 24/2020. 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. INDIVIDUARE, ai sensi degli artt. 1 e 2 della legge 4 aprile 1956, n.212, così come modificata 

dalla legge 24 aprile 1975, n. 130, e dalla legge di stabilità 2014 (n. 147 del 27 dicembre 2013), n. 

26 (ventisei) postazioni riservate, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, alle affissioni di 

propaganda elettorale diretta: 

-  per il referendum popolare confermativo di legge costituzionale popolare indetto con decreto del 

Presidente della Repubblica 17/07/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 180 

del 18/07/2020; 

- per le elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Puglia 

indette con decreto del Presidente della Giunta della Regione Puglia del 3 agosto 2020, n. 324, 

che avranno luogo i giorni di domenica 20/09/2020 e lunedì 21/09/2020 , così come individuate e 

specificate dalla Ripartizione Infrastrutture, Viabilità ed Opere Pubbliche in apposito elenco, che 

allegato al presente atto in uno con lo stesso ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

2. DARE ATTO che le postazioni summenzionate sono state individuate tra le località più 

frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato, salvaguardando anche le località di periferia, 

e avendo cura che i tabelloni installati non diminuiscano o impediscano la visibilità dei movimenti o 

panorami e che non intralcino il traffico; 

 

3. DARE ATTO, altresì,  che successivamente si provvederà, con altra deliberazione, 

all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi per la propaganda in argomento: 

- relativamente al referendum de quo, per i partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e per 

i promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico, che entro il 34° giorno 

antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 17 agosto 2020, hanno presentato  regolare 

istanza di assegnazione degli spazi; 

- relativamente alle elezioni regionali de quibus, entro due giorni dalla ricezione delle 

comunicazioni sull’ammissione delle candidature, per i partiti e gruppi politici che parteciperanno 

alle elezioni con liste di candidati, così come indicato nella richiamata circolare della Prefettura di 



 

 

Bari - Ufficio Territoriale del Governo - n. 27/2020 prot. 0083750/AREA II/Elettorale del 06 agosto 

2020; 

  

4. TRASMETTERE  il presente provvedimento: 

a. alla Ripartizione Infrastrutture, Viabilità ed Opere Pubbliche per gli adempimenti di 

competenza; 

b. all’Ufficio Territoriale del Governo di Bari; 

 

5. DICHIARARE, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 134 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n.267.  

 

Di seguito, 

il Presidente propone l'immediata eseguibilità del provvedimento stante l'urgenza; 

 

LA GIUNTA 

Aderendo alla suddetta proposta; 

Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell'art.134 co.4 del T.U.E.L. 

18 Agosto 2000 n.267. 

 

 



 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

Pos Elettorale 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2020/00411        del 20 AGOSTO 2020 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DI LEGGE COSTITUZIONALE 

ED ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA PUGLIA DI DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 

SETTEMBRE 2020. INDIVIDUAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 

PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo --- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base del parere di regolarità tecnica come espresso ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità. 

 

Bari, 20/08/2020  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Donato Susca 

 



 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DI LEGGE COSTITUZIONALE 

ED ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DELLA PUGLIA DI DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 SETTEMBRE 2020. 

INDIVIDUAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

--- 

Bari, lì 19/08/2020 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Rosalba Cirillo 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

20/08/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 20/08/2020 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

                                                                                                                      

F.to Isabella Loconte 

________________________________________________________________________________ 

 

 

                                             CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

La presente deliberazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 

 

Data                                                                                                                          Firma 

                                                                                                                              

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 20/08/2020 al 03/09/2020. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

F.to   

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

F.to  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

